
12 DIÁRIO OFICIAL Nº 33901 Segunda-feira, 24 DE JUNHO DE 2019

CASA MILITAR DA GOVERNADORIA

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 271/2019 – CMG, 19 DE JUNHO DE 2019
O CHEFE DA CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso de 
suas atribuições legais.
RESOLVE
I – Conceder Suprimento de Fundos ao Servidor: LUIS ROBERTO LOBATO 
DOS SANTOS JUNIOR – MAJ QOPM, Matrícula Funcional nº 5808030/1, 
portador do CPF nº 599.345.572-151.
II – O valor do Suprimento corresponde a R$ 2.000,00 (dois mil reais), 
com pronto pagamento.
III – A despesa a que se refere o item anterior correrá por conta de recur-
sos próprios do Estado e terá a seguinte classifi cação:
Funcional Programática - 04.122.1297.8315
Natureza de Despesa: 339030 - R$ 1.500,00 - Material de consumo
339039 –R$ 500,00 – Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica
Fonte: 0101
IV – O valor referido ao item II vincula-se ao seguinte prazo:
- Período de Aplicação 45 (quarenta e cinco) dias a contar da data da 
emissão da OB e,
- Prestação de contas 15 (quinze) dias após a aplicação.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém/PA, 19 de junho de 2019
OSMAR VIEIRA DA COSTA JÚNIOR – CEL QOPM R/R RG 9916
Chefe da Casa Militar da Governadoria do Estado

Protocolo: 446198

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 273/2019 – CMG, 19 DE JUNHO DE 2019
O CHEFE DA CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso de 
suas atribuições legais, e.
CONSIDERANDO: O Processo nº 429/2019 - CMG, datado de 17/06/2019.
RESOLVE:
I - Conceder de acordo com as bases legais vigentes, diárias a policial 
militar abaixo mencionada, por ter seguido viagem para a cidade de SA-
LINÓPOLIS/PA, com o intuito de desempenhar funções administrativas 
ligadas ao Estado.

NOME MF CPF PERÍODO DIÁRIAS
2º SGT PM R/R RG 19552 ANA CRISTINA GUEDES 

TAVARES 5385946/1 425.721.502-04 17/06 a 
18/06/2019

1,5 (Com-
pletas)

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém/PA, 19 de junho de 2019
OSMAR VIEIRA DA COSTA JÚNIOR – CEL QOPM R/R RG 9916
Chefe da Casa Militar da Governadoria do Estado

Protocolo: 446207
PORTARIA Nº 272/2019 – CMG, 19 DE JUNHO DE 2019

O CHEFE DA CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso de 
suas atribuições legais, e.
CONSIDERANDO: O Processo nº 428/2019 - CMG, datado de 17/06/2019
RESOLVE:
I - Conceder de acordo com as bases legais vigentes, diárias ao servidor 
abaixo mencionado, por ter seguido viagem para a cidade de SALINÓPO-
LIS/PA, a serviço do governo do Estado. 

NOME MF CPF PERÍODO DIÁRIAS

JEFFERSON MARQUES DA SILVA 5947051 016.986.552-58 17/06 a 
18/06/2019

1,5 (Com-
pletas)

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém/PA, 19 de junho de 2019
OSMAR VIEIRA DA COSTA JÚNIOR – CEL QOPM R/R RG 9916
Chefe da Casa Militar da Governadoria do Estado

Protocolo: 446203

.

.

VICE-GOVERNADORIA DO ESTADO

.

PORTARIA Nº 079/2019-GVG  DE 19 DE JUNHO DE 2019.
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5810, de 24 de janeiro de 1994
O Diretor Geral da Vice-Governadoria do Estado, no uso de suas atribui-
ções que lhe foram delegadas por meio da Portaria nº 001/2019-GVG, de 
18 de janeiro de 2019.
RESOLVE:
Conceder de acordo com as bases legais vigentes diárias correspondentes 
a servidora abaixo relacionada para cobrir despesas com viagem a serviço 
da Vice-Governadoria do Estado.

CIDADE: VISEU E CACHOEIRA DO PIRIÁ/PA
Nome Matrícula Cargo CPF Período Diárias

Paulo Cesar Santos 
Tavares 0035165/1 Assessor 106.669.322-00 21 a 

25/06/2019 4 ½

       

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E PUBLIQUE-SE
Carlos Alberto da Silva Alcântara
Diretor Geral

Protocolo: 446473

.

.

PROCURADORIA GERAL DO ESTADO

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 403/2019-PGE.G., DE 17 DE JUNHO DE 2019
O Procurador-Geral do Estado, no uso de suas atribuições legais...
Considerando a Ordem de Serviço nº 02/2012-PGE.GAB., de 09.04.2012, 
que trata da Uniformização dos Procedimentos Junto às Regionais;
RESOLVE:
I – REVOGAR, a contar de 01.07.2019, a Portaria nº 173/2018-PGE.G., de 
27.03.2018, publicada no DOE nº 33588 de 02.04.2018, que designou o 
Procurador do Estado Pablo Santos de Souza, como responsável pela 4ª 
Regional – Santarém/PA.
II – DESIGNAR, a contar de 01.07.2019, a Procuradora do Estado Maíra 
Mutti Araújo, identidade funcional nº 5930959/1, como responsável pela 
4ª Regional – Santarém/PA.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
RICARDO NASSER SEFER
Procurador-Geral do Estado
Portaria nº 404/2019-PGE.G., de 17 de junho de 2019
O Procurador-Geral do Estado, no uso de suas atribuições legais...
Considerando a Ordem de Serviço nº 02/2012-PGE.GAB., de 09.04.2012, 
que trata da Uniformização dos Procedimentos Junto às Regionais;
RESOLVE:
I – REVOGAR, a contar de 01.07.2019, a Portaria 174/2018-PGE.G., de 
27.03.2018, publicada no DOE nº 33588, de 02.04.2018, que designou o 
Procurador do Estado Erotides Martins Reis Neto, como responsável pela 
3ª Regional – Marabá/PA.
II – DESIGNAR o Procurador do Estado, Jobson de Oliveira Pereira, iden-
tidade funcional nº 5940556/1, como responsável pela 3ª Regional – Ma-
rabá/PA.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
RICARDO NASSER SEFER
Procurador-Geral do Estado

Protocolo: 446421

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

PORTARIA Nº 408/2019-PGE.G., DE 18 DE JUNHO DE 2019
A Procuradora-Geral Adjunta Administrativa, no uso das suas atribuições 
legais...
CONSIDERANDO o disposto no art. 81 da Lei 5.810/94, e ainda a apresen-
tação do Laudo Médico da SEAD nº 50169.
RESOLVE:
CONCEDER 08 (oito) dias de licença para tratamento de saúde à Servidora 
June Judite Soares Lobato, identidade funcional nº 5859263/1, no período 
de 06 a 13.05.2019, de acordo com o Laudo Médico nº 50169 da SEAD.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
ADRIANA FRANCO BORGES GOUVEIA
Procuradora-Geral Adjunta Administrativa

Protocolo: 446515

AVISO DE LICITAÇÃO
.

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 006/2019
Objeto: Contratação de empresa especializada no serviço de manutenção 
e atualização de versão do software RONDA PONTO ELETRÔNICO PORTA-
RIA 1510 4W, de propriedade da empresa Sênior Sistemas em Segurança 
Ltda, software de tratamento de dados dos relógios de ponto, conforme 
especifi cações e condições constantes no Termo de Referência – Anexo 
I (Especifi cações Técnicas) do Edital, para atender as necessidades da 
Procuradoria-Geral do Estado do Pará.
Data da Abertura: 04/07/2019
Horário: 10:00h (horário de Brasília)
Local: www.comprasnet.gov.br
Dotação Orçamentária: Funcional Programática 25101.03.126.1424.8238, 
Elemento de Despesa: 339040, Fonte: 0101.
Ordenador Responsável: Ricardo Nasser Sefer
Disponibilidade do edital: www.comprasnet.gov.br; www.compraspara.
pa.gov.br; www.pge.pa.gov.br; e Rua dos Tamoios, nº 1671, Batista Cam-
pos, Belém/PA, CEP: 66.025-540
Responsável pelo Certame: Brunna Valescka de Carvalho Silva

Protocolo: 446143


